

## Kiedy wybije północ? Wybieramy zegar nie tylko na sylwestra

Wciąż w każdym męskim domu można uatrakcyjnić na różne sposoby. Jedni wieszają na nich obrazy, drudzy fotografie, jeszcze inni plakaty, a są i tacy, którzy najlepiej czują się wtedy, gdy są puste. Jeśli szukasz fajnego, a zaraz praktycznego i cennego gadżetu, to postaw na... zegar. Dzięki niemu nie tylko zawsze będziesz wiedział, która godzina, co przydaje się choćby w sylwestra, ale też uatrakcyjnisz wygląd swojego domu. Oto kilka wskazówek, jaki zegar najlepiej wybrać.

### Zegarowa klasyka dla każdego

Zegar w domu pełni różne funkcje. Oczywiście, podstawą jest tu odmierzenie czasu, choć znaczenie ozdobne jest tu równie ważne. Szukajcie idealnego zegara do Twojego domu, powinniście na początku zwrócić uwagę na klasyczne, okrągłe urządzenia. Możecie wybrać takie stylizowane na staromodne (seria SKOVEL), bardziej industrialne (PUGG, BONDIS czy BRAVUR) lub nowoczesne (SIPPRA, SPRALLIS). Ciekawym rozwiązaniem jest seria PLADDRA wyposażona w tarczę tablicową, gdzie możecie zapisywać rzeczy, które musicie zrobić o konkretnej godzinie.

## Zegary minimalistyczne – wszystkie

Na okrągłych urządzeniach wybór się nie kończy. W IKEA znajdziesz również zegary mniej tradycyjne. Od kwadratowego SKOJ, przez ażurowy SKURAR, po serię IKEA PS 1995, który można również postawić. Oprócz pokazywania godziny jest też świetny schowkiem na drobne przedmioty. Idealnym rozwiązaniem jest również seria STARHOLK, przywodząca na myśl tradycyjne urządzenia z kukułki, które możemy pamiętać z domów naszych bab. Tutaj mamy do czynienia z nowoczesnym spojrzeniem na tego typu zegary, gdzie różnokolorowe ptaki siedzą spokojnie, nie budząc domowników swym mechanicznym wiergotem.

## Czas odmierzany na stojąco

Jeśli na Twoich ścianach nie ma już miejsca lub po prostu nie bardzo widzisz na nich zegara, postaw na urządzenia stojące. IKEA PS PENDEL nie tylko będzie odmierzać Ci czas, ale posłuży jako dodatkowe półki, na przykład na książki czy pamiętniki. Z kolei niewielki KLOCKIS to aż cztery urządzenia w jednym. Można pomiędzy nimi przebiegać, stawiając zegar na innym boku, a będzie pokazywał godzinę i datę, temperaturę, wyłaznik czasowy i odliczanie. A jeśli nie jesteś jeszcze zdecydowany, czy zegar będzie stał, czy wisiał, wybierz ten z serii POFFARE. Możesz go umieścić w różnych miejscach – na ścianie, nad drzwiami lub postawić, a potem obrócić tarczę zegara, aby pasowała do danego miejsca.

**Wybór miejsca** najlepiej uzależnić od stylu, w jakim urządzone jest mieszkanie i w jakim najlepiej się czujesz. Nie należy jednak z tym za długo zwlekać, bo sylwestrowe odliczanie tu-tu!  
<http://tytuurzadzisz.pl>

---